Projeto de resolução - qq3gmxyn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qq3gmxyn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/07/2017
Projeto de resolução nº 316/2017
Protocolo nº 3520/2017
Processo nº 788/2017

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR VITOR HUGO
BRUZULATO TEIXERA.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º Conceder ao Senhor Vitor Hugo Bruzulato Teixeira, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Julho de 2017

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

VITOR HUGO BRUZULATO TEIXEIRA, nascido em 12/06/1981, na cidade de Salmourão, interior do Estado
de São Paulo, onde morou até os 24 anos, filho da Sra. Elza Bruzulato Teixeira e do Sr. Jair Teixeira dos
Santos É casado e pai de uma filha de 07 anos, Fernanda Margi Bruzulato Teixeira.

Em 1999 iniciou o curso de Direito, na Faculdade de Direito da Alta Paulista, situada na cidade de Tupã/SP,
durante o curso de Direito fez estágio na Promotoria de Justiça da Comarca de Osvaldo Cruz/SP.

Já em 2003, recém-formado em Direito, passou na prova da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), mas
não chegou a exercer a advocacia.

No ano 2005 prestou concurso para Delegado de Polícia do Estado de Mato Grosso, e após aprovação em
todas as fases, tomou posse em 30/03/2007, e daí passou a morar neste belíssimo Estado. Primeiramente
residiu em Cuiabá até setembro de 2007, onde cursou a Academia da Polícia Judiciária Civil. Após, foi lotado
no interior do Estado, Delegacia de Polícia do município de Jaciara, onde respondia também pelo expediente
das Delegacias de São Pedro da Cipa e Juscimeira. Na região do Vale do São Lourenço permaneceu até o
ano de 2010. Neste período (2007-2010), também trabalhou, por curtos períodos, nos municípios de Dom
Aquino, Campo Verde e Rondonópolis. Na sequência, foi lotado na Delegacia de Polícia do Município de
Paranatinga, onde respondia também pelo expediente da Delegacia de Gaúcha do Norte. No final do ano de
2012, retornou pra Cuiabá, onde trabalhou na Delegacia Especializada do Meio Ambiente – DEMA,
permanecendo até setembro de 2015. Após, assumiu a titularidade da Delegacia Especializada em
Repressão a Roubos e Furtos de Veículos Automotores – DERRFVA, onde atua até o presente momento.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional, por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
Vitor Hugo Bruzulato Teixeira, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto,
apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Julho de 2017

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual